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Facklig radikalism i Göteborg och Malmö
DANIEL FLEMING & ANDERS KIELLBERG

Malmö och Goteborg har ända sedan sekelskiftet tillhört de främsta varvs-

städerna i Sverige och varvsarbetarna har här spelat en dominerande roll inom
arbetarrörelsen. Andå går utvecklingen starkt isär både i fackligt och politiskt

avseende. I Goteborg dröjde det länge innan fackföreningarna lyckades vinna

insteg på de stora arbetsplatserna som varven.I Malmö var ca tre fjärdedelar av

arbetarna vid de större verkstäderna med i en fackförening redan vid sekelskiftet

mot bara var sjätte i Goteborg. Men när fackföreningarna väl slog igenom på

allvar i Goteborg antog de en betydligt radikalare karaktär än i Malmö.Inte minst

bland varvsarbetarna var radikaliteten påtaglig. Med undantag av några korta
perioder av radikala utbrott vid krigssluten har de malmöitiska varvsarbetarna

däremot slutit upp bakom en stabil reformistisk tradition.
Varför kom fackföreningarna igång senare bland varvsarbetarna i Göteborg

ân på Kockums och varför fick den göteborgska radikaliteten 1920-60 ingen

motsvarighet i Matmö? Det är några av de frågor som Bo Stråth försöker besvara i
den imponerande studien Varvsarbetare i nå varvsstäder. En hßtorisk studie av

verkstadsklubbarna vid varven i Göteborg och Malmö (förlag Svenska Varv AB).

Stråths arbete âr det första i en serie på åtta som publiceras 1983-85 inom ramen

för forskningsprojekt et Svensk varvsindustri i Göteborg.l

Genom att anvånda en komparativ metod lyckas Stråth förklara den i Göte-

borg särpräglade utvecklingen på ett helt annat sätt än om tyngdpunkten helt
lagts på Göteborgsvarven. Som måtto för sin studie har Stråth haft Marc Blochs
histoiiemetodiska tes: Det finns ingen sann förståelse'utan ett visst mått av
jamforetrse; naturligtvis förutsatt att jämförelsen bygger på storheter som uppvisar
både skillnader och likheter.

Jämförelsen mellan Malmö och Goteborg visar att det är otillräckligt att utgå

från arbetsprocessens karaktär och forändringar. Stråth framhäver med rätta att

då arbetetvar likartat på alla varven kan forklaringen inte sökas hari. Istallet sätts

ett par andra faktorer i fokus, dels arbetsgivarnas agerande, dels arbetarklassens

tillväxtmönster.I synnerhet i det första avseendetvar kontrasten stark mellan de

två varvsstäderna.

Patriarkaliska arbetsgivare i Göteborg

Medan fackföreningar och kollektivavtal accepterades vid Kockums redan före

sekelskiftet, härskade de anti-fackliga arbetsgivarna tämligen oinskränkt i
Göteborg.2 Ett långtgående patriarkaliskt systern och en från 1896 välutvecklad
arbetsgivarorganisering hOll tillbaka fackliga ambitioner från varvsarbetarnas

sida. Det fanns dock en inbyggd motsättning hâri,vilket kom till klartuttryck då

arbetsgivarna deltog i de stora lockouterna 1903 och 1905. Organiserade
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arbetsgivare som tillgriper lockouterväckte naturligtvis misstro bland de tidigare
omhuldade arbetarna.Alldeles bortsett från lockouternas utgång fìck de indirekt
som effekt att det patriarkaliska systemet rasade samman och arbetarna slöt sig

samman i facKöreningar och upprättade egna sjuk- och sparkassor. En åtgärd

som svetsade samman arbetarna mer ân mycket annatvar då företagen använde

sina sjukkassor som stridsmedel under lockouterna.
I Malmö fanns det ingen motsvarighet till den göteborgska patriarkalismen.

Om man skall tala om någon awikelse från det i Sverige typiska var det snarare

genom att Kockumsdirektören Wessberg ovanligt tidigt accepterade kollektiv-

avtal och facKöreningar. Ännu lrarn till 1905-06 var det annars mest vid mindre
företag som avtal forekom,Ä andra sidan hade det somvidKockums senare kom

att kallas "det gemensamma intressets politik' inte varit möjlig om inte facket

redan uppnått en avsevärd styrka.3

Det patriarkaliska systemet var enligt Stråth avgörande för fördrojningen av de

göteborgska varvsarbetarnas fackliga organisering. Arbetarnas lojalitet bands till
företagen, särskilt Lindholmens varv, med hjälp av pensioner, sjuk- och

hälsovård, begravningshjälp, personligt understöd, lånehjalp, bostadsstöd etc,

som strategiska arbetargrupper belonades med. A andra sidan medfÖrde

systemets sönderfall att de stora skaror yngre arbetare som under 19lO-talet

strömmade till industrin var oberoende av patriarkalisk lojalitet och heller inte

kunde identifiera sig med den bland de äldre starka liberalismen.a Istället kom de

unga i opposition till både liberalismen och den liberalt orienterade social-

demokratin i Göteborg.

Förändringar i arbetarklassens sammansättning

Därmed har vi kommit in på betydelsen av förändringar i arbetarklassens

sammansättning. Såväl vid Götaverken och Eriksberg som kullagerfabriken
SKF ökade arbetarantalet starkt under hela 1910-talet.s Vid det tredje Göteborgs-
varvet, Lindholmen, fanns det inte fler anställda 1920 än 1910. Kockums

expansion var betydligt blygsammare än de båda förstnämnda Göteborgs-
varyens. Uppgången, som var koncentrerad till första halften av 191O-talet, var till
stor del en återhämtning efter en sysselsättningssvacka omkring 1910.6 Stråth
påvisar ett samband mellan grad av industriell expansion och utveckling i
radikal riktning. Det gâller både vid jamförelser mellan Göteborgsföretagen och

mellan Malmö och Goteborg. Stråth överdriver dock skillnaden mellan varvs-

städerna då han påstår att metallarbetarna i Goteborg ökade sin andel av

industriarbetarna frën20% 1910 till 40o/o 1920.7 Beräkningar utifrån Stråths eget

diagram visar att metallarnas andel inskrânkte sig till 1.13 1920 och att en ca 20%-ig

andel var ett faktum redan år 1900. Även detta innebär dock en kraftig stegring.I
Göteborg ökade antalet metallarbetare.från ca 4000 till ca 10 000 mellan 1910 och

1920 och i Malmö från mindre än 2000 till ca 4000. Relativt sett var uppgången
således nãstan lika stor i Malmö.

Om vi lämnar sådana totalsiffror lör städerna och istället koncentrerar oss på

varven och kullagerfabriken SKF är det slående hur väl vänstersocialisternas
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tilitagande styrka sammanfaller med tillströmningen av nya, företrädesvts
"okvalificerade" arbetare, som plåtslagare och tempoarbetare. Vid slutet av

l9 lQ-talet var vänstersocialisterna i absoluta tal starkast vid SKF, den arbetsplats

sorn hade störst inslag av icke-yrkesarbetâre och där antalet anställda i särklass

växte mest, från 250 1910 till 3500 toppåret 1917. Relativt sett hade vänster-

socialisterna flest anhängare vid Eriksberg, men även vid SKF var de i majoritet.
Bland Göteborgsvarven var radikalismen svagast vid det stagnerande Lind-
holmen. De nya arbetargruppernas radikalism får ses mot bakgrund av att deras

löner inte höll jämna steg med yrkesarbetarnas. Därtill kom den allmänna
reallönestagnationen under dyrtiden vid forsta världskrigets slut. För att förklara
radikalismen anknyter Stråth till den norske historikern Edvard Bulls tes från
1922 om att en sen och snabb industrialisering främjar radikalism.t För
Göteborgs del var det viktiga anhopningen av ett stort antal yngre arbetare som

stod främmande för de äldres liberala eller liberalt-socialdemok¡atiska oriente-
ring och som ifrågasatte den relativt privilegierade ställning som dessa äldre
yrkesarbetare befann sig i. Till bilden hörde också att möjligheterna^att avancera

iill yrkesarbetare, till skillnad från tidigare, var högst begränsade'e
På arbetsplatser dÍir inslaget av âldre arbetare var större, som Lindholmen och

Kockums, hade de yngre svårt att göra sig gåillande. På Kockums låg den fackJiga

aktiviteten nästan helt nere efter storstrejksnederlaget 1909. Någon egentlig
uppryckning skedde inte förrän l9ll, dâ en spontan rörelse 

^uppstod 
bland

forètradesvis de yngre och fackligt organiserade arbetarna.r0 Aret därpå om-
organiserades facket för att uppnå större slagkraft. Den extremt decentraliserade
klubbstrukturen omstöptes så att man nu fick en gemensam klubb fOr hela

Kockums; de gamla klubbarna giordes om till s k grupper.
Stråth påvisar alltså ett samband mellan snabb industrialisering, arbetare-

tillväxt och radikalismens styrka under genombrottsperioden, men en jämförelse
mellan SKF och Göteborgsvarven, samt varven inbördes, visar att 1910-talets

mycket kraftiga tillväxt av arbetarantalet inte i sig forklararradikalismens fortsatta

utveckiing och starka ställning i Goteborg. Vid det under 191O-talet exceptionellt
expanderande SKF skiftade nämligen majoritetsförhållandena i socialdemokra-
tisk favör redan 1924. Omvänt var det på Lindholmen som kommunisternas
styrka höll i sig längst efter andra världskriget, dvs det varv dar tillströmningen av

unga, okvalificerade arbetare var som lägst under det formativa 1910-talet. Stråth
tar dock aldrig upp denna problemställning till diskussion. En jamförelse mellan
Lindholmen och Kockums, båda med begränsad arbetartillväxt under 19l0-talet,
men med vitt skild politisk utveckling senare" visar att Bulls tes är otillräcklig
som förklaring for den senare utvecklingen.

Till bakgrunden för vänsterns bakslag vid SKF hörde de.g mycket stora

produktioninedgången vid företaget under 192O-talets början.r' Den omöjlig-
gj orde fackliga offensiver; istället splittrades den kommunistiska klubbstyrelsen
då den ställdes inför valet mellan permittering av 1400 man eller en lönesänkning
med 20o/o. Inför SKFs lönesänkningar beslöt verkstadsklubben vägra allt
ackordsarbete. SKF siarade med att massavskeda majoriteten arbetare. Med-
lemstalet i klubben sjönk till 80. Klubben var nära total upplösning. Kommu-
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nisternas starka ställning gick forlorad och styrelsen blev socialdemokratiskt
dominerad.

En faktor som Stråth inte tar upp vid förklaringen av utvecklingen på SKF är

arbetsgivarsidans instÍillning till facket - något han lägger stor vikt vid i sina

generella resonemang och då det gäller skillnaden mellan Göteborg och Malmö'
Till skillnad från vid Goteborgsvarven hade det aldrig funnits något patriar-

kaliskt system med anti-facklig udd víd SKF, där tillverkningen för övrigt startade

först 1907. Tvärtom var företagsledningen redan vid l9lO-talets början mån om

att upprätthålla goda kontakter med fackföreningen.'' I så måtto finns det en

likhet med Kockums. Det faktum att det aldrig var fråga om något nedbrytande

av ett patriarkaliski system vid SKF kan möjligen förklara en del av skillnaden i

förhållande till varven i Göteborg. Stråth reser aldrig denna fråga. Den för
företagsledningen lätt övervakningsbara arbetsprocessen nämns däremot som

försvårande för underjordisk facklig agitation.rr En annan tänkbar hypotes (som

dock inte behandlas av Stråth) är att det stora inslaget av tempoarbetare gav den

fackliga organisationen en viss instabilitet.

Lönepolitikens betydelse för facklig radikalism

De frågeställningar som behandlas av Stråth belyses i viss mån också i Thommy
Svenssons Från ackord till månadslan. En studie av lönepolitiken, fackJöreningarna
och røtionaliseringarna inom svensk varvsindustri under 1900-talet.ta Kvantitativt och
kvalitativt är detta verk lika imponerande som Stråths studie. Svenssons ämne är i
första hand att kartlägga och förklara arbetarnas och arbetsgivarnas strategier

nåir det gäller löneform samt inflytande- och kontrollmojligheter inom arbets-
processen. Begreppet arbetspolitik används som beteckning för ett företags

helhetsstrategi beträffande utformningen av arbetet, lönepolitiken och an-

ställningsförhållandena.
Vid tiden före och kring sekelskiftet stod anställningspolitiken i förgrunden.

Syftet var att skaffa duktiga yrkesmän, behålla dem så att de låirde sig arbetets

hemligheter och göra dem lojala mot företaget. Och här fyllde det patriarkaliska
systemet med sjuk- och begravningskassor m m en viktig funktion. Med
hanvisning till en arbetsstatistisk undersökning av rikets 32 största verkstäder
1899 konstaterar Svensson att ekonomiska trygghetsinrättningar var vanliga
inom verkstadsindustrin vid sekelskiftet, men att varven tillhörde de foretag där
de var mest utbyggda.tt Lonepolitiken användes mycket medvetet för att

underl¿itta rekryteringen av yrkesarbetare. Framför allt vid Götaverken (sorn då

hette Keillers) var loneskillnaderna stora.
Svenssons målsättning är i första hand deskriptiv, dvs att undersöka vad som

faktiskt hänt och beskriva utvecklingen.r6 Först i andra hand är syftet att förklara
arbetspolitikens forändringar. Foljaktligen saknas några så utarbetade hypoteser
som i Stråths studie. Vi inskränker oss här till att granska vad Svenssons bok har
att ge utifrån Stråths frageställningar om skillnader i den fackliga organisations-
gradens utveckling och betingelser för facklig radikalism.

En fråga som reser sig vid läsningen av Svenssons studie är hur man ska
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förklara att andelen fackligt anslutna arbetare var betydligt lägre vid Götaverken

tin vid Lindholmen under större delen av 19l0-talet. Annu vid årsskiftet 1915/ 16

var bara l5o/o av götaverksarbetarna med i Metall mot ca 40o/o vid Lindholmen,
som var känt som ett svagt fackligt fäste.17 Att anslutningen var klart högre vid
Lindholmen kan ha haft samband med att loneskillnaderna där var mycket

mindre än vid Götaverken samtidigt som arbetarkollektivet var mer homogent

vid Lindholmen till följd av dei stora antalet plåtslagare.r8 Däremot låg

götaverkarnas genomsnittliga lönenivå högre (enligt statistik från 1920), tr.ots att

endast 30o/o av dem tillhorde facket 1918 mot helaT}o/ovid Lindholmen.re
En annan fräga arvad fôrhållandet fack - arbetsgivare betydde. Med tanke på

den tidigare anti-fackliga instfillningen hos de göteborgska metall-arbetsgivarna

- med åtfoljande svårigheter för fackföreningarna att slå rot - skulle man vänta

sig att en övergång till ett klimat präglat av avspänning vore till fackets fOrdel.I

sjalva verket var samarbetet fack - arbetsgivare under 1910-talet mest utvecklat

ui¿ ¿.t fackiigt mycket svaga Götaverken,tedan lindholmenledningen hade en

negativ syn på fackföreningar.20Varken Svensson eller Stråth tar upp dessa frågor

till en systematisk diskussion. Det förefaller dock som att det - även i
fortsåttningen - betydligt kärvare klimatetvid Lindhotmen kan ha spelat en inte

obetydlig roll för att kommunisterna lange hade en stark ställning har. Som

tidigare framgått kan förklaringen ivarje fall inte sökas i snabba förändringar av

arbetskraftens sammansättning under 19OO-talets första decennier; tillström-
ningen av nya arbetare var naturligt nog lägst vid det stagnerande Lindholmen.

Stråth antyder att de starktvarierande relationerna arbetare - arbetsgivare kan

bidra till att förklara varför den kommunistiska nedgången (under efterkrigs-

tiden) började tidigare på Götaverken och varför kommunisterna där aldrig var

lika starka som vid de två andra göteborgsvarven.2'Av Svenssons studie lramgår

det att samarbetspolitiken på Götaverken bröts under 1930-talet då det blev

vanligt med konfrontationer till följd av att ackorden sänktes och de lackliga
grupprtyr.lserna forvägrades förhandla om ackorden.22Allra mest awisande till
arbetarna ställde sig företagsledningen på Eriksberg. Man gick konsekvent in for
"piskans potitik' och skrev ned ackordspriserna under ären 1929-34 så att

arbetarna tvingades utnyttja den "gömda" arbetstiden, dvs arbeta mer intensivt
för att undvika sänkt 1ön.23 Därigenom skapades det utan tvekan utrymme för ett

växande kommunistiskt inflytande. Ett annat resultat var att fackets forhand-
lingsrâtt om ackorden erkändes i arbetsdomstolen genom den s k andra

Erilsbergsdomen i decembe r 1934.24 Även om eriksbergsledningen nu led ett

svidande ned.erlag fortsatte den konfrontationspolitiken ända fram till dess

varvet förstatligades 1975 (det lades ned 1979).2s Först 1962 lyckades social-

demokraterna definitiyt erövra verkstadsklubbens ordförandepost från kommu'
nisterna.

G öteb o rgs kom muni stern as tids stu dieo ffens 1v

Frågan om tidsstudier behandlas utförligt av Svensson. Tvärt emot vad man

skulle kunna tro blev den aldrig någon vattendelare mellan socialdemokratisk
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och kommunistisk facklig politik. Visserligen var förbundsledningen positiv till
tidsstudier och den kommunistiska oppositionen negativ, m3n på verkstads-

gotrr.t kunde ställningstagandet iblandtè sig helt annorlunda.26 Paradoxalt nog

irotsatte sig den socialdemokratiskt dominerade klubben vid Kockums införan-

det av arbelsstudier 1938, medan de kommunistiska klubbarna vid Götaverken

och Eriksberg inte bara accepterade, utan också efter kriget t o m drev på

spridandet uu d.r, nya metoden till så många yrkesgrupper som möjligt'27 Delvis

kan det förklaras av att Kockums uppträdde offensivt i frågan, till skillnad från de

båda andra varven, sorn visste att de kunde påräkna motstånd om de bar sig

oforsiktigt åt. Hur som helst blev resultatet att Kockums fick tona ned sina

ambitioner avsevärt, medan de fackliga representanterna vid Eriksberg och

Götaverken tidvis tillgrep militanta medel för att bygga ut tidsstudieverk-

samheten.
Lönepolitiska motiv låg bakom göteborgsfackens agerande' På grund av

varvsarbetets karaktär utmanade tidsstudierna sällan yrkesarbetets innehåll,

vilket också bidrog till att göra arbetsgivarna relativt ljumma. Istället kom tids-

studierna att tjäna som ett medel att undvika tvister om ackordsättningen och

göra lönerna mer prestationsinriktade. För de fackligt aktiva kommunisterna
gällde det helt enkelt att tillämpa den 1önepolitiskt mest effektiva strategin och att

ãverglansa socialdemokraterna i detta avseende.2s De nya ackordberäknings-

metoderna gjorde det emellertid lattare att träffa individuella avtal, utan fackets

aktiva medverkan.2e Det bor ha bidragit till att undergräva kommunistemas

fackliga inflytande, särskilt som varven var beredda att höja lönerna starkt under

efterkrigstidens långa hogkonju nktur.

Tradeunionism i Malmö men inte i Göteborg

Den olikartade fackliga utvecklingen i Goteborg och Malmö berodde inte bara

på förhållandena på arbetsplatserna, dar nedbrytandet av ett patriarkaliskt
system i Goteborg kombinerat med en masstillströmning av unga arbetare utgör

den viktigaste förklaringen under 190O-talets första årtionden. Också på det parti-

politiska planet gick utvecklingen starkt isär i de båda varvsstäderna. I Malmö,
där socialdemokratin tidigt fick fotfäste, svalnade det starka politiska engage-

manget hos metallarbetarnas fackliga ledare betydligt mot slutet av 1890-talet.30

Man tonade ned sin anknytning till socialdemokratin med motivet att uppnå en

bredare facklig anslutning. Metallarbetarfackföreningen blev mer och mer en

renodlat facktig intresseförening, dvs utvecklades i vad som brukar kallas

tradeunionisr¡sk riktning. Det kan nämnas att av 22 kandidater till arbetare-

kommunens styrelse 19l0 var ingen metallarbetare.
Fackföreningsrörelsen i Goteborg blev däremot aldrig tradeunionisr¿sk. Man

behöll banden till det socialdemokratiska partiet, som i sin tur samarbetade rned

de i Goteborg starka liberalerna." Vidare gjorde partiet redan vid 19iO-talets

borjan stora ansträngningar attvinna tjänstemännen. Men redan då fanns det en

riktning inom socialdemokratin som protesterade mot samarbetet med li-
beralerna och att man fäste så stor uppmärksarnhetvid tjänstemännen. Sprickan
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gick tillbaka ânda till sekelskiftet, då en liten, menväxande grupp fOraktfullttalat
ãm socialdemokratins samarbete med "arbetarefÖreningen utan arbetare", Det

syftar på den fram till 1917 liberalt dominerade Arbetareföreningen, som bl a

svarade för bygget av det som närmast motsvarade ett folkets hus vid Jârntorget

1909. Under första våirldskriget ökade den radikala minoriteten i styrka och nu

trädde de rikspolitiska frågorna alltmer i förgrunden. I ledningen for kropps-

arbetarnas kritik från vänster stod metallarbetarna. Som nämnts, blev vänster-

socialisterna starkast vid de industrier som växte snabbast under 19lO-talet' Ett
annat uttryck för radikalismen var att det från 1915 fanns starka syndikalistiska

sektioner på Götaverken och Eriksberg; 1920 motsv arade den på Götaverken l/5
av Metalls medlemstal.32

Ända fram till 1960-talet skulle Göteborgs verkstadsarbetare - framför allt de

vid varven - tillhora de allra radikalaste inom svensk arbetarrörelse. Detyttrade

sig bl a i de allmänna valen: I 1- l8% röstade på kommunisterna och socialisterna

tilZ-lgi Goteborg, mot 5-9% i riket och ca2o/oi Ma1mo.33 Vid styrelsevalen inom

avdelning 41 (Metall i Goteborg) fìck kommunisterna över 600/o av rösterna

lg24-25 och 1934-35.34

Efter kriget nådde de över 50o/, 1946-4J samt övet 40o/o 1948-52. 1956 och

1958-59.3s Tiil bilden hor också att det sedan 1923 fanns en stark, radikal
opposition inom den göteborgska socialdemokratin.36 1933 tog den s k Strom-

gruppen t o m över ledningen av arbetarekommunen. Då partiledningen uteslöt

Strom ur partiet 1934 gick han med sina anhängare in i Kilboms socialistiska

parti, vilket sannolikt bidrog till vänsterns styrka i avdelning 41 åren 1934-36.

Lönefrågorna, radikalismens grund

Stråth behandlar på ett fortjanstfullt sätt både den fackliga och politiska kampen

vid varven. Det är dock lönefrågorna och den fackliga kampen som står i cenfrum
för analysen. Det är kommunisternas offensiva fackliga linje gentemot social-

demokraterna som är grunden till deras styrka, inte deras politik, som den kom

till uttrycki fraktionskã-p.n och den politiska agitationen, rnenar Stråth.37 Som

Stråth själv formulerar det: "Utan praktiska forhandlingsresultat att peka på hade

kommunisterna inte haft den fackliga makten vid varven i Goteborg årtionde

efter årtionde. Grunden till maktställningen var som frarnhållits facklig, inte

potitisk."38
Som vi senare skall återkomma till anser vi denna starka uppdelning på

fackligt och politiskt for wivelaktig, i synnerhet som Stråth tenderar att reducera

alla pólitiskã frågor till "symbolfrågot''.3e Stråth polemiserar dock med rätta mot
Varvsindustriföreningens (och formodligen en vanlig borgerlig) uppfattning att

det var de kommunistiska "cellerna" och den kommunistiska politiken som var
den egentliga orsaken till de många fackliga konflikterna i Goteborg.40I Stråths
perspektiv var det den offensiva fackliga linjen, förankrad i arbetarnas egen

militans, som gav kom'munisterna deras styrka. Socialdemokraterna tvingades

ofta försvara centrala avtal, som präglades av den solidariska lönepolitikens
återhållsamhet for expansiva industrier, hänsyn till den socialdemokratiska
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regeringens önskemål och en långtgående samarbetspolitik med arbetsgivarna.
Varven horde till de allra lönsammaste företagen före, under och efter andra
varldskriget. Därför fanns det utrymme för lönestigningar, vilket kommunistern
latt kunde peka på och utnyttja i den fackliga offensiva politiken gentemot
socialdemokraterna.

När Stråth skall förklara nedgången för kommunisterna vid varven under
senare delen av 5O-talet och 60-talet sker det återigen med den fackliga politiken
och lönefrågorna i centrum, rnen nu bara med omvända förtecken. Trots
återhållsamhet i de centrala avtalen sker en snabb löneuweckling vid varven och
en välståndsstigning i hela samhället och detta är möjligt inom ramen för en
socialdemokratisk solidarisk lonepolitik och allmän samarbets- och reform-
politik. Götaverken som tidigast av Göteborgsvarven får en socialdemokratisk
majoritet (1954) har också den snabbaste löneutvecklingen på 5O-talet. Eriksberg
och Lindholmen, med kommunistisk majoritet, har en långsammare. Hög-
konjunktur och kraftig löneglidning, särskiit på varven, bl a på grund av bristen
på arbetskraft, gor den offensiva fackliga kampen alltmer överflodig- och således

också kommunisternas roll vid varven, menar Stråth.4l

Politiken ett symbolspråk

Stråth behandlar också de ständiga fraktionsstriderna mellan socialdemokrater
och kommunister vid varven, men ser dessa motsättningar mera som en strid om
olika fackliga linjer än som politiska motsättningar. Den politiska kampen vid
varven får generellt ingen självständig status eller förklaringskraft hos Stråth. Det
gäller i synnerhet efterkrigstiden då kommunisternas styrka nästan uteslutande
förklaras med deras offensiva fackliga linje. Kommunistisk tillbakagång och
socialdemokratisk framgång, såsom under finska vinterkriget och, senare, under
kalla krigets avslöjande av stalinismen, förklaras däremot med politiska faktorer.
Enligt Stråth är politiska frågor mera en intern sammanhållningsfaktor för
kommunisterna än en grognrnd for radikalism under efterkrigstiden.

Som vi tidigare. sett lägger Stråth emellertid större vikt vid de sociala och
politiska förhållandena för att förklara radikalismens uppkomst på l9l0-talet.
Här står bl a brottet med Goteborgspatriarkalismen och -liberalismen i centrum,
liksom Bulls tes om radikalisering på grund av snabb tillväxt och generations-
skifte bland arbetarna. (Bulls tes använder Stråth delvis också på efterkrigstiden,
något som vi återvänder till). De.fackliga linjerna står mindre i centrum som
orsaksforklaring till radikalismens uppkomst,medan de renodlas för att förklara
ko mmu nisternas styrka u nder e fterkrigstiden.

Det är som om kommunisternas styrka, efter radikalismens genombrottsår på
i910talet, dels inte längre behöver förklaras på politisk nivå, dels endast ses som
en bieffekt till den framgångsrika fackliga kampen. På ett överordnat materialis-
tiskt plan kan vi naturligtvis ge Stråth rätt i att valfärdsuwecklingen i Sverige
successivt urholkade mycket av kommunisternas argumentation, att kommunis-
terna försvagades just genom att den reformistiska samarbetspolitiken skördade
framgångar, men att detta först slog igenom ett stycke in på 50-talet, och att
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kommunisterna darfor kunde växa sig starka i perioden under och efter världs-

kriget. Men även om vi ansluter oss till en sådan allmän materiell tolkningsram,

**u, vi, att den politiska utvecklingen står oförklarad sålänge den inte

behandlas självstandigt i analysen.
Stråth talar genomgående om den politiska kampen och agitationen vid varven

som "symbolfiågor",;symbolspråk" eller "liturgi".a2 Det mest positiva som Stråth

säger om betydelsen av kommunisternas politiska kamp vid varven framgår av

foljande citat: "Om den egentliga grunden för den framgångsrika kommunistiska
poiitik.tr var en radikal lonepolitik så skall man inte bortse från den politiska

liturgins betydelse, bl a som en tolkningsram for de radikala kraven och som en

inspirationrtallu for karngruppen i deis agitationsarbete"'43

Kommunisternas politiska linje har i Stråths perspektiv inte haft någon

självstandig attraktion bland varvsarbetarna i Göteborg. Dessa accepterade

,ra*lig"n principiellt "gällande politiska och social a tamaf'.ao De vat "inga

revolutionärer beredda till politisk handling av omstörtande slag'aa Således

konstaterar Stråth: "Det är viktigt att slå fast att oaktat den politiska språk-

dräkten var radikalismen en facktig kamp, inte en politisk'.aa

Det är harvi ställer oss tvivlande, Vi menar att Stråth - även om det ofta är fråga

om nyanser eller överbetoningar - gör sig sþldig till ekonomisk reduktionism.

Den politiska kampen och dimensionen får inget sjalvständigt värde. Radika-

lismen reduceras till en ren lönekamp. Det påminner om kommunisternas
vanliga syn på socialdemokraternas politik den är bara borgerlig politik, den har

ingen riktig förankring hos arbetarna.
En logisk fullföljning av Stråths resonemang, om det tillspetsas lite för attvisa

det absurda i reduktionistiska tolkningar är följande: De radikala eller kommu-

nistiska arbetarna vid GOteborgsvarven under efterkrigstiden var i grunden bara

fackligt militanta (intresserade av mera lön), inte revolutionära. De accepterade

systemet. De var i grunden reformister. (Och om resonemanget fullfoljs för

socialdemokraternas del - for logikens skull). Socialdemokratiska arbetare var

socialister på pappret men accepterade i grunden borgerliga värderingar och det

kapitalistiska samhället. De var i grunden borgerliga. Dvs kommunisterna var

reformister. Reformisterna var borgerliga. Logisk slutsats: Komrnunisterna var

borgerliga. Dvs alla (politiska) katter är grå(sossar).

Finska vinterkriget. Cirkular 3

När Stråth behandlar fìnska vinterkriget och kampen om cirkulär 3 i Metall
tilldelas dock de politiska frågorna en viktig roll, utan reservationer om

symbolspråk eller dylikt. Har kan politikens dominerande betydelse helt enkelt

inte undgås. Efter det ryska anfallet på Finland sände LO i december 1939 ut

cirkulär 1144 "Enig front mot kommunismen" - med uppmaning att bojkotta

kommunister vid förtroendeval. Den antikommunistiska opinion som fóljde på

finska vinterkriget, gjorde det mycket tacksamt att angripa kommunisterna'
Långt efter vinterkrigets avslutning tog Metallförbundet, starkt uppbackat av

Goteborgs socialdemokrater. initiativet till cirkular 3 i Metall, somforbi1dvalet av
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kommunister till alla förtroendeposter inom forbundet. Beslutet motiverades
med att kommunisterna var ett nationellt hot. Demokratin kunde inte drivas så

långt att diktaturens anhängare tog över. Cirkulär 3 ledde till en våldsam politisk
konfrontation och bitterhet mot socialdemokraterna. Det blev kulmen på

fraktio nsstride rna.a5

Vinterkriget ledde till en mycket kraftig tillbakagång för kommunisterna vid
varven (och i hela fackföreningsrörelsen). Men nedgången var en engångsföre-

teelse. Efter vinterkrigets slut och Tysklands anfall på Sovjet använde konimu-
nisterna med stor framgång cirkulär 3. kopplat till avtalsprolongeringen under
världskriget, till en hård politisk och facklig kritik av socialdemokraterna och
Metallförbundet. Har kopplar Stråth på ett fortjänstfullt satt den fackliga och
politiska kampen samman.

När cirkulär 3 upphävdes, och kommunisterna återigen blev valbara, fick de

majoriteten av rösterna inom Metalls avdelningar i bl a Stockholm (55%o) och
Goteborg (60%). De tog över avtalskonferensen hösten 1944 och krävde att
samlingsregeringens pris- och lönestoppspolitik skulle upphävas. Detta var inte
bara en facklig linje, menar vi, utan också en politisk kritik av socialdemokratins
samarbetspolitik. Resultatet blev Metallkonflikten i februari 1945, sedan förbun-
dets avtalsförslag awisats i omröstning(72o/o nej-röster på landsplan och 95o/ovid

de tre Göteborgsvarïen).
Metallkonflikten blev ett nederlag - det var som Stråth bedömer det, närmast

ett oeftergivligt krav från LO- och Metalledningens sida för att bevara den

socialdemokratiska maktpositionen inom fackföreningsrörelsen.

Politikens roll under efterkrigstiden

Vi menar att det tydliga samband mellan facklig och politisk radikalism, som är
så iögonenfallande under krigsårens fraktionskamper också finns under efter-
krigstiden. Vi menar att Stråths något ekonomistiska tes bör revideras. "Radika-

lismen var ehuru defînierad i politiska termer ekonomisk, inte politisk', hävdar
Stråth med hänvisning till Kockums kommunistiska majoritetsperiod (1945-

ß4T.47
I vårt perspektiv var radikalismen bland varvsarbetarna under krigsslutet och

de första efterkrigsåren, även om den var mindre revolutionär än efter första
världskriget, en del av en politisk och facklig radikalisering av arbetarklassen i
hela Europa, som det är omöjligt att reducera till facklig radikalism. Omvänt
menar vi också att socialdemokraternas slutliga seger på Göteborgsvarven inte
berodde på deras fackliga linje - de fackliga skillnaderna blev efterhand allt
mindre - utan på ett politiskt övertag. Kommunismen blev under detkalla kriget
alltmer en belastning också i de fackliga förtroendevalen. Att Gotaverken, varvet
med snabbast löneutveckling, först blev socialdemokratiskt (1954), berodde inte
på att socialdemokraternas fackliga linje där var överlägsen - och det hävdar
heller inte Stråth - utan helt enkelt på en snabbare politisk omställning dar.

Denna underlättades förmodligen, dels av att företagsledningen här var mer
samarbetsinriktad, dels av den kraftiga nyrekryteringen av arbetare. Den nya
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efterkrigsgenerationen blev formad av tidens kombination av det kalla krigets

antikommunism, välfärdsideologi och snabb industri- och lönetillväxt. Håir

fungerar, menar vi i motsats till Stråth, Bulls tes omvänt på grund av en

annorlunda politisk konjunktur. Snabb industriexpansion leder inte i sig till
politisk radikalism. Under 1950-talet gick radikalismen tillbaka, också vid
varven, inte framåt. Stråth parallelliserar situationen vid 1940-talets slut och

under 1950-talet med l9lO-talet, och använder åter Bulls tes för att förklara
Göteborgsvarvens särstållning när det gäller kommunistisk dominans.as Vi
finner denna parallellisering ohållbar.

Kritiska synpunkter som denna förminskar dock inte värdet av Stråths studie.

Vqrvsarbetare i nå varvsstrider innehåller nya infallsvinklar och spännande
hypoteser, som på det hela taget behandlas på ett välbalanserat sätt. Inte bara
varvsarbetarnas fackliga och politiska historia har tillförts ett viktigt bidrag, utan
också forskningen om arbetarrörelsen överhuvudtaget.
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